
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA EM FREDERICO WESTPHALEN

PORTARIA DE PESSOAL UFSM/FW/UFSM N. 050, DE 11 DE AGOSTO DE 2022.

O DIRETOR DO CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EM FREDERICO WESTPHALEN, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com
o Art. 73 do Regimento Geral da UFSM, e tendo em vista o disposto no memorando N. 18/2022 da
Coordenação do Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária, bem como no Regimento Interno do
Campus da  Universidade  Federal  de  Santa  Maria  em  Frederico  Westphalen,  aprovado  pela
Resolução  N.  007/2019-UFSM, e  no  Regimento  Interno  do Curso  de  Engenharia  Ambiental  e
Sanitária, resolve:

I  –  DESIGNAR os(as)  membros(as) abaixo  relacionados(as)  para  comporem  o
órgão  colegiado  denominado  “Colegiado  do  Curso  de  Engenharia  Ambiental  e  Sanitária”,
vinculado  à  estrutura  organizacional  do  Campus da  Universidade  Federal  de  Santa  Maria  em
Frederico Westphalen (UFSM/FW), até 03 de novembro de 2023:

NOME
SIAPE/

MATRÍCULA
CARGO

PAPEL
DESEMPENHADO
NO COLEGIADO

Willian Fernando de Borba 1331047 Docente
Presidente

Coordenador do Curso

Jefferson Alves da Costa Junior 1737458 Docente
Membro Titular
(Área Biologia e

Bioquímica)

Gizelli Moiano de Paula 1970843 Docente
Membra Titular (Área

Geociências e
Tecnologia)

Aline Ferrão Custodio Passini 2023724 Docente
Membra Titular

(Área Resíduos Sólidos)

Lorimar Francisco Munaretto 1555724 Docente
Membro Titular (Área

Gestão, Economia e
Sociologia)

Mariza de Camargo 1718911 Docente
Membra Titular (Área
Matemática e Física)

Paulo Roberto dos Santos Salbego 1211419 Docente
Membro Titular  (Área

Química)

Juliana Scapin 1704154 Docente
Membra Titular (Área

Solos)

Samara Terezinha Decezaro 3060114 Docente
Membra Titular (Área

Saneamento)

Marcus Bruno Domingues Soares 2260226 Docente Membro Titular (Área
Tratamento de Água



(Fol. 2 da Portaria de Pessoal UFSM/FW/UFSM N. 050, de 11 de agosto de 2022).

Nilson Evilásio de Souza Filho 1988211 Docente
Membro Titular (Área

Engenharias)

Lindomar André Zimmermann 2017510346 Discente Membro Titular

Gabriela Quemeli Mollossi 202110445 Discente Membra Titular

Bruna da Silva Zancheta 202010361 Discente Membra Titular

Caroline Emiliano dos Santos 028.xxx.xxx-46
Conselho de

Classe -
CREA/RS

Membra Titular

Malva Andrea Mancuso 1912444 Docente
Membra Suplente (Área

Geociências e
Tecnologia)

Igor Senger  1642216 Docente
Membro Suplente (Área

Gestão, Economia e
Sociologia)

Patricia Rodrigues Fortes 1852696 Docente
Membra Suplente

(Área Matemática e
Física)

Raphael Corrêa Medeiros 2028980 Docente
Membro Suplente (Área

Saneamento)

Celina Ceolin  2785296 Docente
Membra Suplente (Área

Engenharias)

Eliane Pereira dos Santos 1722433 Docente
Membra Suplente (Área

Química)

Gabriel Tadeu Pattoli 201911371 Discente Membro Suplente

Haissa Juliane Vargas 202210995 Discente Membra Suplente

Carlos Eduardo Balestrin Flores 021.xxx.xxx-99
Conselho de

Classe -
CREA/RS

Membro Suplente

II – Dispensar a Portaria UFSM/FW/UFSM N. 034, de 14 de junho de 2022.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições
em contrário.

BRAULIO OTOMAR CARON



Portaria de pessoal (020.1)

Descrição Nome do arquivo
Portaria 050-22 - Colegiado Engenharia
Ambiental.pdf

6
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.082934/2022-18
Memorando de comunicação entre unidades administrativas
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

BRAULIO OTOMAR CARON (Diretor(a) de Centro)
33.00.00.00.0.0 - CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA EM FREDERICO
WESTPHALEN - UFSM-FW

11/08/2022 14:22:59

Código Verificador: 1711913

Código CRC: ba85523d

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1711913&crc=ba85523d
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1711913&crc=ba85523d
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1711913&crc=ba85523d

